
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  3928  del  31/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell'art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di
"Apertura nuova cava di pomice", nel Comune di Arlena di Castro (VT), in località Ciocchetello di Sopra Proponente Società
POZZOLANA MONTENERO sas Registro elenco progetti n. 027/2021

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01188 01/02/2023

 



OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell’art. 27-
bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di “Apertura nuova cava di pomice”, nel 
Comune di Arlena di Castro (VT), in località Ciocchetello di Sopra 
Proponente Società POZZOLANA MONTENERO sas 
Registro elenco progetti n. 027/2021 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 
 
Visto lo Statuto della Regione Lazio; 
 
Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato 
modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta Regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 
 
Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli 
da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 
Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 
riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 
 
Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 
denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 
relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 
Capitale naturale parchi e aree protette nella Direzione Ambiente”; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. G15879 del 17 dicembre 2021, avente ad oggetto: 
“Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e modifica delle strutture di base 
denominate "Aree", "Uffici" e “Servizi" della Direzione Regionale Ambiente”; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 
 
Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

Atto n. G01188 del 01/02/2023



   

 
Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale”; 
 
Vista l’istanza del 16/03/2021 acquisita con prot.n. 234937, con la quale la proponente 
Società POZZOLANA MONTENERO sas ha depositato all’Area V.I.A. il progetto “Apertura 
nuova cava di pomice", nel Comune di Arlena di Castro (VT), in località “Ciocchetello di 
Sopra”, ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla 
compatibilità ambientale; 
 
Considerato l’iter del procedimento di cui all’art. 27-bis di seguito sintetizzato: 
- presentazione dell’istanza di V.I.A. in data 16/03/2021, acquisita con prot. n. 234937;  
- comunicazione ai sensi dell’art. 27-bis commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/2006 con nota 

prot.n. 320669 del 09/04/2021;  
- nota prot.n. 342103 del 16/04/2021, con la quale l’Area Tutela del Territorio ha 

comunicato che l’intervento in progetto non interessa territori gravati dal Vincolo 
Idrogeologico (R.D.L. n. 3267/23 e R.D. n. 1126/26);  

- comunicazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 27-bis comma 4 del D.Lgs. 
152/2006 con nota prot.n. 419196 del 11/05/2021;  

- convocazione prima seduta della conferenza di servizi del 21/07/2021 con nota prot.n. 
592203 del 08/07/2021;  

- Delega Rappresentante Unico del Comune di Arlena di Castro con nota del 
21/07/2021, acquisita con prot.n. 634414 di pari data;  

- richiesta documentazione integrativa del Comune di Arlena di Castro con nota del 
28/07/2021, acquisita con prot.n. 693837 del 01/09/2021;  

- trasmissione documentazione integrativa da parte della Società proponente con PEC 
prot.n. 702722 del 07/09/2021;  

- trasmissione ulteriore documentazione integrativa da parte della Società proponente 
con PEC prot.n. 721071 del 16/09/2021;  

- convocazione seconda seduta della conferenza di servizi del 06/10/2021 con nota 
prot.n. 755511 del 24/09/2021;  

- Delega della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di 
Viterbo e per l’Etruria Meridionale con nota prot.n. 8906 del 04/10/2021, acquisita con 
prot.n. 787849 di pari data;  

- Delega del Rappresentante Unico Regionale con nota prot.n. 791739 del 05/10/2021;  
- con PEC prot.n. 865880 del 26/10/2021 la Società proponente ha trasmesso 

documentazione integrativa spontanea, in merito alle indicazioni emerse nella 
seconda seduta della conferenza di servizi del 06/10/2021;  

- con nota del 08/11/2021, acquisita con prot.n. 906696 di pari data la Società 
proponente ha trasmesso i titoli di disponibilità dell’area di cava registrati all’Agenzia 
delle Entrate; 

- convocazione terza e conclusiva seduta della conferenza di servizi del 22/11/2021 con 
nota prot.n. 923968 del 12/11/2021; 

- con nota prot.n. 886588 del 16/09/2022 l’Area Attività Estrattive ha richiesto alla 
Società proponente documentazione integrativa ai fini del rilascio dell’autorizzazione 
all’attività estrattiva; 

Atto n. G01188 del 01/02/2023



   

- con nota del 17/10/2022, acquisita con prot.n. 1047059 del 24/10/2022 la Società 
proponente ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta dall’Area Attività 
Estrattive con la nota del 16/09/2022; 

- con nota del 07/12/2022, acquisita con prot.n. 1244432 di pari data la Società 
proponente ha trasmesso il Computo Metrico Estimativo delle opere di recupero 
ambientale della cava adeguato alla D.G.R. 640/2022; 

 
Esaminati gli elaborati trasmessi nell’ambito del procedimento elencati a seguire: 
Istanza 

- Piano di coltivazione e recupero ambientale 
- Preminente interesse socio-economico sovracomunale 
- Relazione Geologica, Geotecnica e Geomineraria 
- Relazione Naturalistica, Faunistica e Vegetazionale 
- Studio di Valutazione di Impatto Ambientale 
- Sintesi non Tecnica 
- Computo Metrico Estimativo 
- Documento di Sicurezza e Salute 
- Relazioni Emissioni in Atmosfera di tipo diffuso 
- Tavola 01 
- Tavola 02 – planimetria e sezioni 
- Tavola 03 – documentazione fotografica 
- Tavola 04 – fotomodellazione 
- Documento di Valutazione Previsionale di Impatto Acustico 

 
Documentazione integrativa acquisita con prot.n. 702722 del 07/09/2021 

- nota di chiarimenti del 30/08/2021 
- analisi di stabilità fronti di coltivazione recupero ambientale previsti in progetto 

 
Documentazione integrativa acquisita con prot.n. 721071 del 16/09/2021 

- nota di chiarimenti del 15/09/2021 
- Tavola 05 della viabilità scala 1:500 

 
Documentazione integrativa acquisita con prot.n. 865880 del 26/10/2021 

- Nota di chiarimenti del 26/10/2021; 
- Tavola 04 Fotomodellazione dello stato attuale e del recupero ambientale 

(dicembre 2020); 
- Tavola 06 Carta della Visibilità (ottobre 2021) 
- Tavola 07 Monografie del caposaldo e dei vertici 
- Tavola 08 Planimetria con indicazione dei punti di emissione 

 
Documentazione integrativa acquisita con prot.n. 906696 del 08/11/2021 

- Titoli di disponibilità dell’area di cava registrati all’Agenzia delle Entrate 
 
Considerato che ai sensi del c. 7 dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 la determinazione 
motivata di conclusione della conferenza costituisce il Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale viene adottata sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle 
amministrazioni partecipanti ai sensi dell’art. 14-ter comma 7 della L. 241/1990 e contiene 
in allegato:  

- il Verbale/Relazione Finale della conferenza di servizi; 
- il Provvedimento di V.I.A.; 

Atto n. G01188 del 01/02/2023



   

- autorizzazione regionale all’attività estrattiva ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 17/04 
e s.m.i. e dell’art.4 del Regolamento Regionale n. 5 del 2005 e s.m.i.;  

 
Preso Atto dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria di V.I.A., di seguito riportati e 
facenti parte integrante della presente determinazione: 
1. con nota prot.n. 342103 del 16/04/2021, l’Area Tutela del Territorio ha comunicato che 

l’intervento in progetto non interessa territori gravati dal Vincolo Idrogeologico (R.D.L. n. 
3267/23 e R.D. n. 1126/26); 

2. con nota prot.n. 49549 del 26/07/2021, acquisita con prot.n. 644958 di pari data, 
l’ARPA Lazio ha trasmesso il proprio contributo ambientale relativamente ai comparti 
ambientali aria, risorse idriche, suolo e sottosuolo, dal quale non risultano criticità per il 
sito in esame; 

3. con nota prot.n. 749311 del 22/09/2021 l’Area Urbanistica, Copianificazione e 
Programmazione Negoziata: Province Di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo, ha 
comunicato di non doversi esprimere, stante l’assenza di vincoli paesaggistici sull’area 
di intervento; 

4. con nota prot.n. 849992 del 21/10/2021 l’Area Attività Estrattive ha espresso parere 
favorevole dal punto di vista geominerario e della fattibilità del progetto; 

5. con nota prot.n. 882615 del 29/10/2021 il Rappresentante Unico Regionale ha espresso 
parere favorevole alla realizzazione del progetto in esame; 

6. con nota prot.n. 11087 del 19/11/2021, acquisita con prot.n. 950733 di pari data la 
Soprintendenza del MIC ha espresso parere favorevole con prescrizioni; 

7. con nota prot.n. 2721 del 22/11/2021, acquisita con prot.n. 968637 del 24/11/2021, il 
Comune di Arlena di Castro ha espresso parere negativo all’apertura della nuova cava; 

8. con nota prot.n. 3269 del 03/02/2022, acquisita con prot.n. 107085 di pari data, la 
Provincia di Viterbo ha trasmesso la Determinazione n. 2544 del 16/12/2021 di 
adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale espressa ai sensi del D.P.R. 59/13; 

9. con PEC prot.n. 579150 del 13/06/2022 la Società proponente ha trasmesso 
l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), rilasciata dal Responsabile del Servizio 
S.U.A.P. del Comune di Tuscania, associato con il Comune di Arlena di Castro, per le 
emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006; 

 
Visti i verbali delle tre sedute di conferenza di servizi ex art. 27-bis comma 7 del D.Lgs. 
152/2006, convocata in forma simultanea e in modalità sincrona ai sensi dell’art.14-ter 
della Legge n. 241/90; 
 
Considerato che la conferenza di servizi, ai sensi dell’art. 14-ter della Legge n. 241/90 e 
dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 ha preso atto del parere negativo del Comune di 
Arlena di Castro e, bilanciati gli interessi in campo, ha ritenuto che i pareri espressamente 
positivi acquisiti complessivamente hanno consentito di concludere favorevolmente l’iter 
istruttorio; 
 
Preso atto che con nota prot.n. 882615 del 29/10/2021 il Rappresentante Unico 
Regionale (RUR) ha espresso parere favorevole all’intervento in progetto; 
 
Considerato che con Determinazione n. G03583 del 25/03/2022 è stata espressa 
Pronuncia di Valutazione di Impatto Ambientale positiva con prescrizioni; 
 
Preso atto che con nota prot.n. 864272 del 12/09/2022 l’Area Attività Estrattive ha 
comunicato che la Commissione Regionale Consultiva per le Attività Estrattive, nella 
seduta del 04 agosto 2022, relativamente all’istanza presentata ai sensi dell’Art. 30 

Atto n. G01188 del 01/02/2023



   

comma 2 della L.R. n. 17/04 ha espresso “parere favorevole” sulla fattibilità del progetto; 
 
Preso atto che con nota prot.n. 69009 del 20/01/2023 l’Area Attività Estrattive ha 
trasmesso la Determinazione n. G00416 del 17/01/2023 di “Autorizzazione industria 
estrattiva di seconda categoria ai sensi della Legge Regionale 17 del 6 dicembre 2004 - 
articolo 30 comma 2 - Progetto di " Apertura nuova cava di pomice”, in località 
Ciocchetello di Sopra, nel comune di Arlena di Castro (VT); 
 
Ritenuto di dover procedere con l’emissione del Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale (PAUR) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006, sulla base di quanto sopra 
esposto per il progetto in esame; 
 
Considerato che i pareri, i verbali e le note soprarichiamate, nonché la Pronuncia di VIA, 
disponibili in formato digitale al link “https://regionelazio.box.com/v/VIA-027-2021” e 
depositati presso l’Autorità competente, sono da considerarsi parte integrante del presente 
atto;  
 
Considerato che gli elaborati progettuali nonché lo studio ambientale, disponibili in 
formato digitale al link sopra indicato e depositati presso l’Autorità competente, 
comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte integrante del presente 
atto;  
 
Dato atto che per quanto riguarda gli Enti territoriali e le Amministrazioni che non hanno 
partecipato alla conferenza di servizi o che non hanno inviato alcun parere in merito al 
progetto in esame, visto quanto disposto dall’art. 14-ter, comma 7 della Legge n. 
241/1990, si considera acquisito l’assenso senza condizioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 
di procedere con l’emissione del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai 
sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 sul progetto di “Apertura nuova cava di pomice”, 
nel Comune di Arlena di Castro (VT), proponente Società POZZOLANA MONTENERO 
sas; 
 
di stabilire che la presente determinazione motivata di conclusione della conferenza di 
servizi, ai sensi dell'art. 14 comma 4 e dell'art. 14-quater comma 1 della Legge 241/90 e 
s.m.i., costituisce il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale e comprende il 
Provvedimento di V.I.A. e i titoli abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esecuzione del 
progetto, di cui è fornita l’esplicita indicazione così come disposto dall’art. 27-bis, comma 7 
del D.Lgs. 152/2006; 
 
di stabilire che le condizioni e le prescrizioni elencate nel Provvedimento di V.I.A., nei 
pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi, sono parte integrante della presente 
determinazione; 
 
di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 10 anni dalla data di 
pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. 152/2006 sul BURL. 

Atto n. G01188 del 01/02/2023



   

Trascorso tale periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la 
procedura di impatto ambientale dovrà essere reiterata; 
 
di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi 
provvedimenti dalle specifiche norme di settore; 
 
di stabilire che le condizioni e le misure contenute nei titoli abilitativi compresi nella 
presente determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi, sono 
rinnovate e riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità previste dalle relative 
disposizioni di settore da parte delle amministrazioni competenti per materia; 
 
di stabilire che gli allegati alla presente determinazione motivata di conclusione della 
conferenza, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente PAUR; 
 
di precisare che il Comune di Arlena di Castro è tenuta a vigilare sul rispetto delle 
prescrizioni contenute nei pareri e provvedimenti ricompresi nella presente determinazione 
e a segnalare tempestivamente all’Area V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006; 
 
la presente determinazione verrà pubblicata sul BURL, nonché nel portale istituzionale 
della Regione Lazio secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L. n. 69/2009 e 
D.Lgs. n. 82/2005); 
 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni 
secondo le modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello 
Stato entro cento venti giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Vito Consoli 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 

 

Atto n. G01188 del 01/02/2023


